
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENJA 

privind stabilirea unor masuri de protectie sociala a angajatilor si a altor 

categorii profesionale in contextul interzicerii, suspendarii ori limitarii 
activitafilor economice, determinate de situatia epidemiologica generata de 

raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum ^i pentru modificarea §i
completarea unor acte normative

Av^d in vedere situajia epidemiologica determinata de raspandirea 

coronavirusului SARS-CoV-2 pe teritoriul Romaniei, precum si instituirea starii 

de alerta, incepand cu data de 18 mai 2020, prin Ho&area Guvemului nr. 

394/2020 privind declararea starii de alerta §i masurile care se aplica pe durata 

acesteia pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, care a fost prelungita succesiv pana in 

prezent prin hoXarari ale Guvemului adoptate lunar,

luand in considerare hot^arile Comitetului National pentru Situatii Speciale 

de Urgen^a, in contextul evolujiei defavorabile a situatiei epidemiologice 

determinata de cre§terea incidenjei coronavimsului SARS-CoV-2,

avand in vedere ca masurile adoptate prin Ordonanta de urgenta a 

Guvemului nr.l 11/2021 pentm stabilirea unor masuri de protectie sociala a 

angajatilor §i a altor categorii profesionale in contextul interzicerii, sus^^^^^ 

ori limit&*ii activitatilor economice, determinate de situafia epi^^moldS^
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generata de raspandirea coronavimsului SARS-CoV-2, au contribuit la 

men|inerea locurilor de munca,

tinand cont - de faptul ca neluarea unor masuri urgente, cu caracter 

exceptional, in domeniul social si economic ar aduce grave prejudicii cu efecte 

pe termen lung asupra angajatilor si angajatorilor, precum §i asupra altor categorii 

de profesionisti care realizeaza venituri din activitati independente sau alte 

activitati care se supun altor reguli decat cele prevazute in Legea nr. 53/2003- 

Codul muncii, republicata, cu modiflcarile si completarile ulterioare,

intrucat actualul context socioeconomic influenteaza semnificativ pia^a 

forfei de munca, impunandu-se acordarea unor masuri de sprijin pentru 

consolidarea piefei muncii, concomitent cu prevenirea cresterii ratei ^omajului la 

nivel national, precum ^i asigurarea unei surse de venit salaria^ilor, contribuind 

astfel la reducerea efectelor sociale negative determinate de raspandirea 

coronavimsului SARS-CoV-2,

fin^d cont de faptul ca neadoptarea unor masuri urgente, cu caracter 

exceptional, ar putea contribui la scaderea veniturilor din economie concomitent 

cu cresterea somajului la nivel national si a riscului de excluziune sociala, precum 

§i la amplificarea decalajului socioeconomic dintre persoanele a caror activitate a 

fost afectata direct de pandemia de COVID-19 si restul populatiei,

av&id in vedere ca prelungirea starii de alerta produce efecte negative asupra 

raporturilor de munca impunandu-se necesitatea reglementarii unor masuri atat 

pentm protejarea §i sprijinirea angajatorilor, cat §i pentm asigurarea unui nivel de 

protectie adecvata angajatilor,

avand in vedere faptul ca Agenjia Nationala pentm Plaji §i Inspectie Sociala 

nu are specialist! in realizarea unor atribu|ii reglementate de Ordonanta de urgenta 

a Guvemului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentm

consumul de energie electrica si gaze naturale pentm sezonul rece 2021 - 2022,

precum pentm completarea Ordonantei Guvemului nr.27/1996^ 

acordarea de facilitati persoanelor care domiciliaza sau lucreaza in une mWMl52
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din Muntii Apuseni §i in Rezervafia Biosferei „Delta Dunarii”, aprobata cu 

modified §i completari prin Legea nr.259/2021, ceea ce conduce la 

imposibilitatea verificarii documentelor de plata transmise de fumizori si, 

implicit, la imposibilitatea decon&ii scheme! de compensare aplicata 

consumatorilor casnici de energie electrica si/sau gaze naturale ceea ce ar afecta 

economic furnizorii de energie electrica si de gaze naturale §i, mai ales popula^ia 

careia ii este adresata schema de compensare,

Lu&id in considerare ca aceste elemente vizeaza un interes public §i 

constituie o situafie extraordinara, a carei reglementare nu poate fi amanata si 

impune adoptarea de masuri imediate pe calea ordonantei de urgenta, pentru 

stabilirea mijloacelor §i procedurilor necesare pentru siguran^a sociala §i 

economica a populatiei, precum §i reglementarea unor masuri de protectie sociala 

pe perioada starii de alerta declarate,
A

In temeiul art.l 15 alin.(4) din ConstitutiaRom^iei, republicata,

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta.

Art. 1. - (1) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonan^e de 

urgenta si pana la data de 31 martie 2022, pentru perioada suspend^!! temporare 

a contractului individual de munca, din initiativa angajatorului, potrivit art. 52 

alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificarile 

§i complet^ile ulterioare, ca urmare a efectelor produse de coronavirusul SARS- 

CoV-2, indemnizatiile de care beneficiaza salariatii se stabilesc la 75% din 

salariul de baza corespunzator locului de munca ocupat si se suporta din bugetul 

asigur^ilor pentru somaj, dar nu mai mult de 75% din ca^tigul salarial mediu brut 

prevazut de Legea bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2022 nr.318/2021.

(2) De prevederile alin. (1) beneficiaza salariatii angajatorilor p^d^^a^ 

intreruperii sau reducerii temporare a activitatii, ca urmare a imme mhis i§T\
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masurilor pentru diminuarea impactului tipului de rise prevazute de hotararile 

Guvemului pentru prelungirea starii de alerta pe teritoriul Romaniei.

(3) De acordarea indenmizatiei prevazute la alin. (1) beneficiaza salaria|ii 

angajatorilor a caror activitate a fost suspendata ca urmare a anchetei 

epidemiologice efectuate de directiile de sanatate publica judetene, respectiv a 

municipiului Bucure^ti, cu excepjia salaria^ilor afla^i in concediu medical si care 

primesc indemnizatia de asigurari sociale aferenta.

(4) Indemnizatia prev^uta la alin. (1) se acorda §i se calculeaza 

corespunzator num^ului de zile in care activitatea a fost suspendata, dar nu mai 

tarziu de 31 martie 2022.

(5) Indemnizatia prevazuta la alin. (1) este supusa impozitarii §i plajii 

contributiilor sociale obligatorii, conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

(6) In cazul indemnizatiei prev^ute la alin. (1), calculul, rejinerea fi plata 

impozitului pe venit, a contributiei de asigurari sociale de stat si a contributiei de 

asigur^ sociale de sanatate se realizeaza de catre angajator din indemnizatiile 

incasate din bugetul asigurarilor pentru ^ornaj.

(7) Pentru calculul impozitului pe venit prevazut la alin, (6) se aplica 

prevederile art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modific^ile §i 

completarile ulterioare. Declararea impozitului pe venit, a contributiei de 

asigurM sociale de stat §i a contributiei de asigurari sociale de santote se 

realizeaza de angajator prin depunerea declaratiei prevazute la art. 147 alin. (1) 

din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si complet^ile ulterioare.

(8) Termenul de plata §i declarare a obligatiilor fiscale prevazute conform 

alin. (6) este data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care se face plata din 

bugetul asigurarilor de somaj.
(9) Pentru indemnizatia prevazuta la alin. (1) nu se datoreaza contributie

asiguratorie pentru munca conform prevederilor art. 220^ din Legea nr. 
cu modificarile si complet&'ile ulterioare. ((^ ri

m I
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A

(10) In situatia in care un angajat are incheiate mai multe contracte 

individuale de munca din care cel putin un contract este activ pe perioada 

prevazuta la alin. (1) din care obfine venituri la nivelul indemnizatiei prev^uta 

la alin. (1), acesta nu beneficiaza de indemnizatia respectiva.
A

(11) In situatia in care un angajat are incheiate mai multe contracte 

individuale de munca si toate sunt suspendate ca urmare a situafiilor prev^ute la 

alin. (2), acesta beneficiaza de indemnizatia prevazuta la alin. (1) aferenta 

contractului individual de munca cu drepturile salariale cele mai avantajoase.
A

(12) In situafia in care bugetul angajatorului destinat plajii cheltuielilor de 

personal permite, indemnizatia prevazuta la alin. (1) poate fi suplimentata de 

angajator.

(13) Perioada prevazuta la alin. (1), pentru care salariajii ale caror contracte 

individuale de munca sunt suspendate si angajatorii acestor salariati nu datoreaza 

contribufia asiguratorie pentru munca conform prevederilor art. 220^ din Legea 

nr. 227/2015, cu modific&'ile si completarile ulterioare, constituie stagiu de 

cotizare &a plata contributiei in sistemul de asigurari sociale de s^atate pentru 

concediile si indemnizafiile de asigurari sociale de sanatate prev^ute de 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 158/2005 privind concediile §i 

indemnizatiile de asigurari sociale de sanatate, aprobata cu modificari si 

completari prin Legea nr. 399/2006, cu modificarile si comple&ile ulterioare. 

Pentru stabilirea si calculul indemnizatiilor de asigurari sociale de s&iatate 

prevazute de Ordonan|a de urgenta a Guvemului nr. 158/2005, aprobata cu 

modificm’i §i completari prin Legea nr. 399/2006, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se utilizeaza salariul de baza minim brut pe {ara garantat in plata, in 

vigoare in perioada prevazuta la alin.(l).

(14) in situplia in care stagiul de cotizare realizat potrivit alin. (13) este 

corespunzator unei fractiuni de luna, se utilizeaza salariul de baza minim bn^^e 

tara garantat in plata, in vigoare in perioada respectiva, corespunzator fra^i
ii/ide luna. < 5

as
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Art, 2. - (1) In vederea acordarii sumelor necesare plajii indemnizatiei 

prevazute la art. 1 alin. (1), angajatorii depun, prin po§ta electronica, la agenliile 

pentru ocuparea fortei de munca jude|ene, precum si a municipiului Bucuresti, in 

raza carora isi au sediul social, o cerere semnata si datata de reprezentantul legal 

insolita de o declaralie pe propria raspundere si de lista persoanelor care urmeaza 

sa beneficieze de aceasta indemnizafie, asumata de reprezentantul legal al 

angajatorului, conform modelului care va fi aprobat prin ordin al ministrului 

muncii §i solidaritatii sociale in termen de 10 zile lucratoare de la intrarea in 

vigoare a prezentei ordonante de urgenta, la propunerea Agentiei Nationale 

pentru Ocuparea Fortei de Munca si publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea 1.

(2) Angajatorii i§i asuma raspunderea pentru corectitudinea si pentru 

veridicitatea datelor inscrise in documentele prevazute la alin. (1).

(3) Plata indemnizatiei prev^ute la art. 1 alin.(l) se va face catre conturile 

deschise de angajatori la institutiile de credit.

Art. 3. - (1) Documentele prev^ute la art. 2 alin. (1) se depun in luna curenta 

pentru plata indemnizatiei din luna anterioara.

(2) Plata din bugetul asigur^ilor pentru somaj a indemnizafiilor prevazute 

la art. 1 alin.( 1) se face in cel mult 15 zile de la depunerea documentelor prev^ute 

la art. 2 alin. (1).

(3) Plata indemniza|iei prev^ute la art. 1 alin. (1) se efectueaza salariatului 

in termen de maximum 3 zile lucratoare de la primirea de catre angajator a 

sumelor, in condi^iile alin. (2).

Art. 4. - (1) Intr-o luna calendaristica, angajatorii pot solicita pentru agee^i 

perioada din luna, pentru salariati diferiti, acordarea indemniza|iei
R

art. 1 alin. (1) §i decontarea indemnizatiei prevazute la art. 1 |
ij
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Ordonan^ de urgenta a Guvemului nr. 132/2020 privind masuri de sprijin 

destinate salariatilor si angajatorilor in contextul situaliei epidemiologice 

determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum §i pentru 

stimularea cre^terii ocuparii for^ei de munca, aprobata cu modificari si complet^i 

prin Legea nr. 282/2020, cu modificarile ulterioare, in condijiile legii.
A

(2) In cursul aceleasi luni calendaristice, angajatorii pot beneficia pentru 

acela^i salariat, pentru perioade diferite din luna, de indemnizatia prev^uta la art. 

1 alin. (1) si de decontarea indemnizaliei prev^ute la art. 1 alin. "(7) din 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu modifier si 

completari prin Legea nr. 282/2020, cu modificarile ulterioare, in conditiile legii.

Art. 5. - Nu beneficiaza de indemnizajia prev^uta la art. 1 alin. (1) salariatii 

urmatorilor angajatori:

a) institutii si autoritati publice, astfel cum sunt acestea definite prin 

Legea nr. 500/2002 privind fmanjele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum §i prin Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile §i completarile ulterioare;

b) angajatorii care la data solicitarii acord^ii acestor sume se afla in 

faliment, dizolvare, lichidare sau care au activitajile suspendate sau asupra carora 

sunt impuse restriejii din alte motive decat cele generate de raspandirea 

coronavirusului SARS-CoV-2.

A

Art. 6. - (1) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonan^e de 

urgenta §i pana la 31 martie 2022, in situatia intreruperii activitatii ori a limitarii 

capacitatii de fimetionare pentm sectoml/domeniul de activitate ca urmare a 

implementarii masurilor pentru diminuarea impactului tipului de rise prevazute

de hotararile Guvemului pentm prelungirea starii de alerta pe teritoriul Rom^iei^

ori suspendarea activitatii in baza deciziei directiei de s^atate publioa 1
hotar^ilor Consiliului judetean pentm situatii de urgenja, respectiv Ccj®|iuM^^|i■d\
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pentru Situajii de Urgen^a al Municipiului Bucuresti, beneficiaza de la bugetul de 

stat prin bugetul Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale de o indemnizatie 

lunara de 75% din castigul salarial mediu brut prevazut de Legea nr. 318/2021, 

urmatoarele categorii de persoane:

a) profesioni^ti prevazuti la art. 3 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicata, cu modificarile ulterioare;

b) persoanele fizice care ob|in venituri din drepturile de autor si 

drepturile conexe, astfel cum sunt reglementate de Legea nr. 8/1996 privind 

dreptul de autor §i drepturile conexe, republicata, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, cu conditia ca acestea sa nu realizeze in aceasta perioada venituri din 

alte surse ori activitati;

c) persoanele care au incheiate convenfii individuale de munca in baza 

Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperafiei, republicata, cu 

modificarile ulterioare.

(2) Persoanele prev^ute la art. 67^ alin. (1) lit. a) - c) din Legea educatiei 

fizice si sportului nr. 69/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare, aflate in 

situatiile prevazute la alin.(l), beneficiaza de o indemnizafie de 75% din 

drepturile in bani aferente contraprestafiei activitafii sportive, dar nu mai mult de 

75% din ca§tigul salarial mediu brut prev^ut de Legea nr. 318/2021, daca 

contractul de activitate sportiva a fost suspendat din inifiativa structurii sportive. 

Suplimentar, structura sportiva si persoanele prevazute la art. 67^ alin. (1) lit. a) - 

c) din Legea nr. 69/2000, cu modificarile §i complet^ile ulterioare, au 

posibilitatea de a negocia si stabili de comun acord plata de alte indemnizafii 

compensatorii acordate de structura sportiva care sa compenseze diminuarea 

contraprestatiei fmanciare.

(3) Persoanele prevazute la alin.(l) §i (2) care nu se afla in situafiile 

prevazute de alineatele mentionate, beneficiaza de indemnizatia prev^uta la art. 
3 din Ordonanja de urgenfa a Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu mod^^^^ 

complet&'i prin Legea nr. 282/2020, cu modificarile ulterioare. I<r ^ mm
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Art. 7. - (1) Pentru indemnizatia prevazuta^ la art. 6 alin. (1) §i (2) se 

datoreaza impozit pe venit, contribujia de asigurari sociale contributia de 

asigur^ sociale de s^atate, in cotele prev^te in Legea nr. 227/2015, cu 

modiflcarile si completarile ulterioare, sau potrivit reglementarilor speciflce, in 

cazul profesioni^tilor asigurati in sisteme proprii de asigurari sociale.

(2) Pentru indemnizatiile prevazute la art. 6 alin. (1) §i (2), platite din bugetul 

de stat, nu se datoreaza contribufia asiguratorie pentru munca reglementata de 

Legea nr. 227/2015, cu modificMle si completarile ulterioare.

(3) Calculul obligafiilor fiscale prevazute la alin. (1) pentru indenmizatia 

bruta incasata de la agen^ia teritoriala se efectueaza:

a) de catre persoanele fizice beneficiare prin aplicarea cotelor 

prev^ute la art. 64 alin. (1), art. 138 lit. a) si, respectiv, art. 156 din Legea nr. 

227/2015, cu modiflcarile §i complet^ile ulterioare. Pentru calculul impozitului 

pe venit se aplica regulile prev^ute la art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 

227/2015, cu modiflcarile §i completarile ulterioare;

b) de catre cooperajia cu care persoanele au incheiate conven^ii 

individuale, respectiv de structura sportiva, in calitate de platitori ai 

indemnizatiei.
i

(4) Obligatiile fiscale menjionate la alin. (3) lit. a) se declara prin „Declaratia 

unica privind impozitul pe venit §i contribuliile sociale datorate de persoanele 

flzice” si se platesc de catre persoanele fizice beneflciare la termenul prevent la 

art. 122 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modiflcarile §i completarile 

ulterioare, pentru veniturile realizate in anul in care au fost obtinute 

indemnizatiile.

(5) Pentru calculul impozitului pe venit prevazut la alin. (3) lit. b) se aplica

prevederile art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modiflc^ile si

complet^ile ulterioare. Declararea impozitului pe venit, a contribuflei^g

asigurari sociale de stat §i a contributiei de asigurari sociale de se*
I < nm / m9



realizeaza de platitorul de venit prin depunerea declarafiei prevazute la art. 147 

alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

Termenul de plata si declarare a obligaliilor fiscale este data de 25, inclusiv, a 

lunii urmatoare celei in care se face plata indenmiza|iei.

(6) Indemnizaliile acordate potrivit art. 6 alin. (1) §i (2) nu constituie venituri 

din desfasurarea activitatii, iar pentru acestea se aplica urmatoarele reguli, dupa 

caz:

a) calculul impozitului pe venit si al coritributiilor sociale obligatorii se 

efectueaza separat faja de veniturile realizate din desfasurarea activitatii;

b) nu se iau in calcul la verificarea incadrarii in plafonul prevazut la art. 

69 alin, (9), 148 alin. (2) §i 170 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile 

§i complet&*ile ulterioare.

-c) prin derogare de la prevederile art. 121, 151 §i 174 din Legea nr. 

227/2015, cu modific&*ile si completmle ulterioare, indemnizafiile nu fac 

obiectul acordmi bonificafiei stabilite prin legea anuala a bugetului de stat.

Art. 8. - Perioada in care se acorda indemnizafia prevazuta la art. 1 alin.(l) 

si art. 6 alin.(l) §i (2) se considera perioada asimilata in sensul art. 2 alin.(5) din 

Ordonanta de urgen{a a Guvemului nr.l 11/2010 privind concediul §i 

indemnizatia lunara pentru cresterea copiilor, aprobat^ cu modified prin Legea 

nr.132/2011, cu modificmle si completarile ulterioare.

Art. 9. - (1) Indemnizafia prev^uta la art. 6 alin.(l) §i (2) se acorda 

proportional cu numarul de zile in care activitatea este interzisa ori suspendata 

sau capacitatea de flinctionare limitata.

(2) Indemnizafia prevazuta la art. 6 alin.( 1) §i (2) se acorda pe baza de cerere 

§i declaratie pe propria raspundere, insotita de copia documentului de identitate 

in cazul persoanelor prevazute la art. 6 alin.(l) lit.a) si b).
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(3) Cererea si documentele prevazute la alm.(2) se depun electronic la 

agentiile pentru plati si inspecfie sociala jude|ene, respectiv a municipiului 

Bucuresti, denumite in continuare agenfii teritoriale, astfel:

a) de catre persoana indreptatita in cazul prev^ut la art. 6 alin.(l) lit.a)
si b);

b) de catre cooperatie, respectiv de catre structura sportiva in cazul 

persoanelor prev^ute la art. 6 alin.(l) lit.c) §i alin.(2).

(4) Pentru depunerea in format electronic a cererilor §i a documentelor 

prev^ute la alin. (2) se poate utiliza Punctul de contact unic electronic, ale carui 

organizare si func|ionare sunt prev^ute in Hotararea Guvemului nr. 922/2010 

privind organizarea §i functionarea Punctului de contact unic electronic, 

platforma aici.gov.ro sau orice alt mijloc electronic de transmitere pus la 

dispozitie de Agen{ia Na^ionala Pentru Plati si Inspectie Sociala.

(5) Cererea si documentele prevazute la a!:n. (2) se depun lunar, pana in 

ultima zi a lunii urmatoarele celei pentru care se solicita indemnizatia. in situatia 

in care se depaseste acest termen, indemnizatia aferenta lunii respective nu se mai 

acorda.
A

(6) In situafia prevazuta la alin. (3) lit. b), cererea este intocmita, semnata, 

datata de reprezentantul legal si este insotita de lista cu persoanele beneficiare.

Art. 10. - (1) Plata indemnizatiei prevazute la art. 6 se realizeaza de caivQ 

agentiile teritoriale, dupa cum urmeaza :

a) direct beneficiarului pentru persoanele prev^ute la art. 6 alin.(l)

lit.a) §i b);

b) prin cooperatie pentru persoanele prevazute la art. 6 alin.(l) lit.c);

c) prin structura sportiva pentru persoanele prev^ute la art. 6 alin.(2). 

(2) Plata se efectueaza de catre agentiile teritoriale exclusiv in conturile

bancare deschise la unitajile bancare de beneficiarii indemnizatiei, in tei^

30 de zile de la ultima zi prevazuta pentru depunerea cererilor.
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persoanelor prevazute la art. 6 alin.(l) lit. a), contul bancar poate fi atat cel deschis 

pe numele persoanei, cat cel deschis in calitate de profesionist.

Art. 11. - Modelele cererii §i documentelor prevazute la art. 9 alin. (2) se 

aproba prin ordin al ministrului muncii si solidaritatii sociale, la propunerea 

Agen^iei Nationale pentru Plati si Inspectie Sociala, in termen de cel mult 10 zile 

lucratoare de la data intr^ii rii in vigoare a prezentei ordonan|e de urgenta, si se 

publica in Monitorul Oficial al Rom&iiei, Partea I.

(1) Prevederile art. 6 alin. (1) nu se aplica societatilor 

reglementate de Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile §i 

complet^ile ulterioare, si nici grupurilor de interese economice reglementate de 

Legea nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in 

exercitarea demnitatilor publice, a func{iilor publice si in mediul de afaceri, 

prevenirea si sanctionarea corupjiei, cu modiflcmle si complet^ile ulterioare.

(2) Persoanele care beneficiaza de un drept de pensie §i persoanele incadrate 

in grad de handicap pot beneficia de drepturile prevazute la art. 1 alin. (1) sau art. 
6 alin. (1).

(3) Daca o persoana intrune§te conditiile pentru a beneficia atat de 

indemnizatia prev^uta la art. 1 alin.(l), cat §i de cea prevazuta la art. 6 alin.(l) 

si (2), atunci aceasta va beneficia de o singura indemnizafie, in cuantumul 

prev^t la art. 6 alin.(l).

(4) Pentru situatia prev^uta la alin.(3), lunar, in termen de 3 zile lucratoare 

de la incheierea lunii in care se depun documentele, Agenda Nationala pentru 

Ocuparea Fortei de Munca prin structurile teritoriale ale acesteia verifica 

incadrarea persoanei si comunica Agenfiei Nationale pentru Plafi si Inspecfie 

Sociala lista persoanelor pentru care indemnizafia se plateste din bugetul 

asigurarilor pentru somaj, cu respectarea prevederilor Regulamend 

2016/679 al Parlamentului European §i al Consiliului din 27 aprilie 2m

Art. 12. -
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protectia persoanelor fizice m ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter 

personal privind libera circulate a acestor date si de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor). Modalitatea de 

comunicare a listei persoanelor pentru care indemnizafia se plate^te din bugetul 

asigurarilor pentru somaj se stabile§te prin ordin al ministrului muncii §i 

solidaritatii sociale, care se publica pe paginile de internet ale institu|iilor 

respective.

(5) In situatia prevazuta la alin. (3), documentele prev^te la art. 9 alin. (2) 

se depun la agenfiile teritoriale, cu respectarea dispoz4iilor art. 9 alin. (3)-(6).

Art. 13. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 78 alin. (6) §i art. 123’ din 

Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, persoanele fizice 

beneficiare ale indemniza|iilor prevazute la art. 1 alin. (1) §i art. 6 alin. (1) si (2) 

suportate din bugetul asigurarilor pentru §omaj, respectiv din bugetul de stat prin 

bugetul Ministerului Muncii §i Solidarita|ii Sociale, nu pot dispune asupra 

destinafiei unei sume reprezentand pana la 3,5% din impozitul pe venit datorat 

aferent acestor indemnizatii pentru sus|inerea entita^ilor nonprofit/unitatilor de 

cult, precum §i pentru acordarea de burse private, conform legii.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 60, 138’ §i 154 alin. (1) lit. r) din 

Legea nr. 227/2015, cu modific&'ile §i completarile ulterioare, pentru 

indemniza|iile prev^te la art. 1 alin. (1) si art. 6 alin. (1) si (2) suportate din 

bugetul asigurarilor pentru somaj, respectiv bugetul de stat alocat Ministerului 

Muncii §i Solidaritatii Sociale, nu se acorda facilitati fiscale.

Art. 14. - (1) Persoanele care beneficiaza de indemnizajia prev^uta la art. 

6 alin.(l), dupa mcetarea intreruperii ori suspendarii activitatii pot beneficia de 

indemnizatia prev^uta la art. 3 alin. (1) din Ordonan|a de urgenta a Guvemului 
nr. 132/2020, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 28^|^:
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modificMle ulterioare, precum si cu cele aduse prin prezenta ordonanta de 

urgenja a Guvemului, in situatiile conditiile prevazute la ace Iasi alineat.
A

(2) Intr-o luna calendaristica, persoanele prev^ute la ar. 6 alin.(l) pot 

beneficia atat de indemnizatia reglementata la art. 6 alin. (1), respectiv de 

indemnizatia prevazuta de art. 3 alin. (1) din Ordonanta de urgenfa a Guvemului 

nr. 132/2020, aprobata cu modificari ^i completari prin Legea nr. 282/2020, cu 

raodificarile ulterioare, precum §i cu cele aduse prin prezenta ordonanta de 

urgenta Guvemului, in situatiile §i conditiile prevazute la acela§i alineat , 

proportional cu num^l de zile din luna in care persoana beneficiara s-a aflat in 

fiecare dintre situatiile prev^ute.

Art 15. - La articolul 2 alineatul (5) din Ordonanta de urgenfa a 

Guvemului nr.l 11/2010 privind concediul ^i indemnizatia lunara pentru 

cre^terea copiilor, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I 

nr.830 din 10 decembrie 2010, aprobata cu modificari prin Legea 

nr.132/2011, cu modiOcarile fi completarile ulterioare, litera y) se modifica 

§i va avea urmatorul cuprins:
„y) au beneficiat de indemnizatia lunara prevazuta la art. XI §i XV din 

Ordonanta de urgenfa a Guvemului nr. 30/2020 pentru modificarea si 

completarea unor acte normative, precum §i pentru stabilirea unor masuri in 

domeniul protectiei sociale in contextui situafiei epidemiologice determinate de 

raspandirea coronavimsului SARS-CoV-2, aprobata cu modiflc^i si complet&*i 

prin Legea nr. 59/2020, cu modificarile §i completMle ulterioare, de indemnizatia 

prev^uta de art. 1 §i 6 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 111/2021 pentm 

stabilirea unor masuri de protecde sociala a angajatilor si a altor categorii 

profesionale in contextui interzicerii, suspendarii ori limitarii activitadlor 

economice, determinate de situatia epidemiologica generata de rasp^direa 

coronavimsului SARS-CoV-2 §i/sau de prevederile art. 3 din Ord^^^!^^X^ 

urgenta a Guvemului nr. 132/2020 privind masuri de sprijin destinateml^Mfe'^
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§i angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea 

coronavirusului SARS-CoV-2, precum si pentru stimularea cresterii ocuparii 

fortei de munca, aprobata cu modificari §i complete prin Legea nr. 282/2020, cu 

modific^ile ulterioare.”

Art. 16. - La articolul 3 din Ordonanta de urgen|a a Guvernului 
nr.132/2020 privind masuri de sprijin destinate salariatilor si angajatorilor 

in contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea 

coronavirusului SARS-CoV-2, precum pentru stimularea cresterii 
ocuparii fortei de munca, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 

I nr.720 din 10 august 2020, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr.282/2020, cu modificarile ulterioare, alineatui (1) se modiflca si va avea 

urmatorul cuprins:

„(1) In cazul reducerii timpului de munca si/sau a veniturilor realizate, 

determinate de situafiile prevazute la art. 1 alin. (1), pe perioada stabilita potrivit 

aceluiasi alineat, beneficiaza, la cerere, in baza declarafiei pe propria raspundere, 

de o indemnizatie lunara in cuantum de 41,5% din castigul salarial mediu brut 

prevazut la art. 15 din Legea bugetului asigurarilor sociale de stat nr. 318/2021, 

persoanele care au beneficial de indemnizajia prevazuta la art. XV alin. (1) si (4) 

din Ordonanta de urgenja a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea si

completarea unor acte normative, precum §i pentru stabilirea unor masuri in

domeniul protecliei sociale in contextul situajiei epidemiologice determinate de

raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobata cu modifier si completari

prin Legea nr. 59/2020, cu modific^ile §i complet^ile ulterioare, precum si

persoanele care au beneficial de indemnizatia prev^uta de art. 6 alin. (1) din

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor masuri de

protectie sociala a angajatilor §i a altor categorii profesionale in contextul
interzicerii, suspendarii ori limitarii activitatilor economice, determiim^^t''^^

situajia epidemiologica generata de raspandirea coronavirusului SARS-G(^
I 555 m
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Art. 17. - Incepand cu data intr^ii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta indeniniza|ia prev^uta la art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvemului 

nr. 132/2020, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 282/2020, cu 

modificarile ulterioare, se raporteaza la nivelul castigului salarial mediu brut 

prev^ut de Legea bugetului asigur^ilor sociale de stat pe anul 2022 nr.318/2021.

Art. 18. - Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 118/2021 privind stabilirea 

unei scheme de compensare pentm consumul de energie electrica §i gaze naturale 

pentm sezonul rece 2021 - 2022, precum si pentm completarea Ordonantei 

Guvemului nr. 27/1996 privind acordarea de facilitati persoanelor care 

domiciliaza sau lucreaza in unele localitati din Munjii Apuseni si in Rezervatia 

Biosferei„Delta Dun^ii”, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I 

nr. 951 din 5 octombrie 2021, aprobata cu modificari si completari prin Legea 

nr.259/2021, cu modificarile si complet^ile ulterioare, se modifica si se 

completeaza dupa cum urmeaza;

La articolul 1 alineatui (1), litera d) se modiHca si va avea1.
urmatorul cuprins:

„d) spitale publice §i private, definite conform Legii nr. 95/2006 privind 

reforma in domeniul sanatafii, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, institufii §i unitaji de invatamant publice §i private, definite conform 

Legii educafiei nafionale nr. 1/2011, cu modificarile §i complet^le ulterioare, 

crese §i institutii publice de cultura §i a^ezaminte culturale aflate in subordinea 

autoritafilor administratiei publice centrale si locale.”

Articolul 2 se modifica §i va avea urmatorul cuprins:
„Art. 2. - (1) Decontarea catre fumizori a sumelor rezultate din aplicarea
2.

masurilor prev^ute la art. 1 alin.(2) se realizeaza“astfel:

! . 3>
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a) de catre Agenda Nationala pentru Pla{i si Inspectie Sociala pentru 

clientii casnici prevazuti la lit.a);

b) de catre Ministerul Energiei pentru clientii prevazuti la lit.b).

(2) Decontarea catre flimizorii de energie electrica si gaze naturale se 

realizeaza pe baza solicit^ii lunare a fumizorilor, depusa, dupa caz, Agentiei 

Na^ionale pentru Pla^i si Inspectie Sociala sau Ministerului Energiei. in cazul 

masurilor de sprijin prevazute la art. 1 alin.(2) solicitarea transmisa de fumizori 

are in vedere sumele aferente perioadei cuprinsa intre data de 1 a lunii pentru care 

se aplica compensarea §i ultima zi a respectivei luni.

(3) Procedura de decontare a sumelor aferente schemei de sprijin, 

documentele justificative in baza carora se realizeaza decontarea, precum §i alte 

masuri hecesare aplicarii prevederilor prezentei ordonanfe de urgenfa se stabilesc 

prin ordin comun al ministrului muncii §i solidaritalii sociale, al ministrului 

energiei si al ministrului fmantelor, in termen de 15 zile de la data intrarii in 

vigoare a legii de aprobare a prezentei ordonante de urgenta, si se publica in 

Monitorul Oflcial al Romaniei, Partea 1.

(4) Pana la data de 31 decembrie 2022, Autoritatea Nationala de 

Reglementare in Domeniul Energiei verifica corectitudinea intocmirii situatiilor 

de plata de catre fumizori intr-un e§antion de minimum 2% §i transmite Agentiei 

Nationale pentru Plafi §i Inspecfie Sociala rezultatele verificarilor in vederea 

dispunerii, dupa caz, a recuperarii de la fiimizor a sumelor primite necuvenit.

(5) Sumele necesare aplic^ii masurilor schemei de sprijin prev^ute la art. 

1 alin. (2) se suporta de la bugetul de stat, de la o pozitie distincta de cheltuieli 

bugetare, dupa cum urmeaza:

a) prin bugetul Ministerului Muncii §i Solidaritafii Sociale, pentm 

schema de sprijin prev^uta la art. 1 alin. (2) lit. a);

b) prin bugetul Ministerului Energiei, pentru aplicarea schemei de 

sprijin prev^ute la art. 1 alin. (2) lit. b).
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(6) Decontarea catre fumizorii de energie electrica si gaze naturale se 

realizeaza in termen de maximum 30 de zile lucratoare de la data transmiterii de 

catre fumizori a solicitarii prevazute la alin. (2), prin plati directe, in conturile de 

tip escrow sau in conturile bancare indicate de catre acestia.

(7) Raspunderea privind corectitudinea §i modul de calcul al sumelor 

solicitate la decontare revine fumizorilor.

(8) Prin derogare de la prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare, in faza de lichidare a 

cheltuielilor, Ministerul Muncii §i Solidarita^ii Sociale, prin Agenfia Nafionala 

pentru Plati §i Inspectie Sociala §i Ministerul Energiei efectueaza exclusiv 

verified! cu privire la concordan|a sumelor totale din situatiile de plata cu cererile 

pe propria raspimdere depuse de fumizori.”

3. La articolul 7, alineatui (7) se modiflca va avea urmatorul
cuprins:

„(7) Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei va 

transmite valorile aferente compens&*ilor prev^te la alin. (1)

Ministerul Energiei, iar acesta efectueaza plata catre fumizori a sumelor 

reprezentand valoarea compensarii in termen de 15 zile de la data primirii 

documentelor.”

(3) catre

4. Dupa articolui 7 se introduce un nou articol, art. 8, cu urmatorul
cuprins:

„Art.8 - Debran§area de la retea sau sistarea prestMi serviciilor in domeniile 

energie electrica §i/sau de gaze naturale corespunzatoare neachit&*ii debitelor 

restante inregistrate de clienfii finali prevazuti la art. 1 alin. (1) lit. a) nu se poate 

realiza mai devreme de 90 de zile de la data incetarii aplicarii scheme! de sprijin.”
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Art.l9. - (1) Pe perioada aplicarii prevederilor Ordonan^ei de urgen^a a 

Guvemului nr. 118/2021, aprobata cu modifier complefci prin Legea nr. 

259/2021, cu modificarile completarile ulterioare, emitentii facturilor de 

energie si/sau gaze naturale mtocmite cu incalcarea prevederilor art. 1 si art. 6 din 

Ordonanta de urgenja a Guvemului nr. 118/2021, aprobata cu modificari si 

completari prin Legea nr. 259/2021, cu modificarile si completarile ulterioare, 

sunt obligati, din oficiu, sa le refaca in maximum 15 zile de la data emiterii 

acestora. Pentm facturile deja emise, temienul de refacere a acestora este de 15 

zile de la data intrarii in vigoare a prezentei ordonanje de urgenja.

(2) Facturile prev^ute la alin. (1) vor fi recalculate si emise fara penalitati.

(3) Se suspenda executarea obligatiei de plata a facturilor in curs de 

recalculare, pana la emiterea noilor facturi cu respectarea dispozijiilor legale 

prevazute la art.l si art.6 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 118/2021, 

aprobata cu modifier si completari prin Legea nr. 259/2021, cu modificarile si 

completarile ulterioare.

Art.20. - In termen de 15 zile de la data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, se modifica Ordinal ministrului muncii si solidaritatii 

sociale, al ministmlui energiei §i al ministrului fmanteldr nr.

1155/1240/1480/2021 pentm aprobarea procedurii si termenelor de decontare a 

sumelor aferente schemei de compensare, a documentelor in baza c^ora se 

realizeaza decontarea, precum §i a alter masuri necesare aplic^ii prevederilor 

Ordonantei de urgenfa a Guvemului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme 

de compensare pentm consumul de energie electrica §i gaze naturale pentm 

sezonul rece 2021 - 2022, precum si pentm completarea Ordonan^ei Guvemului 

nr. 27/1996 privind acordarea de facilitaji persoanelor care domiciliaza sau 

lucreaza in unele localitati din Munjii Apuseni §i in Rezervatia Biosfer'eiy^

S’
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„Delta Dunarii”.
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